Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 14 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 72

7.3. ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO,
INNOVACION Y COMERCIO

DIRECCION GENERAL DE TRABAJO, ECONOMIA SOCIAL Y EMPLEO AUTONOMO

CVE-2025-3140  Resolucion disponiendo la inscripcion en el Registro y publicacion del
Acuerdo de la Comision Negociadora del Convenio Colectivo del sector del
Comercio del Metal, con fecha 20 de enero de 2025, por el que se acuerda
gue no procede revisar las tablas salariales del afio 2024 y se suscriben
las tablas salariales correspondientes al afio 2025, calculadas de acuerdo
con lo recogido en el articulo 7° del Convenio Colectivo, subsanado por
Acuerdo de fecha 25 de febrero de 2025, por el que se procede a corregir
las tablas salariales de dicho convenio.

Cédigo 39000315011981.

Visto el Acuerdo suscrito por la Comisién Negociadora del Convenio Colectivo del sector
de Comercio del Metal de Cantabria, de fecha 20 de enero de 2025, por el que se acuerda
que no procede revisar las tablas salariales del afio 2024 y se suscriben las tablas salariales
correspondientes al afio 2025, calculadas de acuerdo con lo recogido en el articulo 7° del Convenio
Colectivo, subsanado por Acuerdo de fecha 25 de febrero de 2025, por el que se procede a corregir
las tablas salariales del Convenio Colectivo de Comercio del Metal de Cantabria: y, de conformidad
con el Articulo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y los Articulos 2 y 8 del Real Decreto
713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depdsito de los Acuerdos y Convenios Colectivos
de Trabajo; vy, en relacion con lo sefalado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre
traspaso de funciones y servicios de la Administracidon del Estado a la Comunidad Auténoma de
Cantabria, asi como en el Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente la
Estructura Organica Basica de las Consejerias del Gobierno de Cantabria.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripcion en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de Trabajo
y Planes de Igualdad de la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como proceder a su depdsito.

2.- Disponer su publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 7 de abril de 2025.
El director general de Trabajo, Economia Social y Empleo Auténomo,

Jaime Gonzalo Alonso Rozadilla. g
tn
(o]
o
o
W
>
(@]
Pag. 12013 boc.cantabria.es 1/4




Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 14 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 72

ACTA COMISION PARITARIA DEL

CONVENIO COLECTIVO PARA EL COMERCIO DEL METAL 2020-2025

ASISTENTES

PYMETAL CANTABRA

ALBERTO GOMEZ-OTERO Y ANA MARIA MARCOS GONZALEZ
€C.00.

GRERORIO GARCIA MADRID

ELISEO ALONSO CAGIGAL

ANGELA VILLANUEVA AMASUNO

MARIA GUTIERREZ HERRERO

En Santander, a las 10.00 horas del dia 20 de enero de 2025, se retinen los miembros de la
Comisidn Negociadora del Convenio Colectivo para el Comercio del Metal de Cantabria con el fin
de proceder a tratar los siguientes puntos:

1. Revisidn Salarial de tablas correspondientes al ejercicio 2024
2. Calculo y suscripcidn de Tablas salariales correspondientes al ejercicio 2025.

1.- Revision Salarial de tablas correspondientes al ejercicio 2024

Las partes manifiestan y acuerdan que no procede revisar las tablas salariales del afio 2024, dado
que el IPC anual a 31/12/2024 alcanzé el 2,8% vy la cldusula de revision del convenio colectivo
(articulo 8) unicamente prevé una garantia de hasta el 60% del IPC real del ejercicio.

Habiéndose abonado en el afio 2024 un incremento salarial de un 2,5% (superior al 60% de 2,8
puntos de IPC) la cldusula de revisién no opera.

2.- Calculo y suscripcidn de Tablas salariales correspondientes al ejercicio 2025

Se suscriben las tablas salariales correspondientes al afio 2025, calculadas de acuerdo con lo
recogido en el articulo 72 del Convenio Colectivo (incremento salarial del 2,5% sobre las tablas
del afio 2024), designando las partes a la Fundacién para las Relaciones Laborales de Cantabria
(ORECLA), para realizar cuantos tramites sean necesarios para el depdsito y registro del presente
acuerdo ante la autoridad laboral competentes.

o
No habiendo mds asuntos que tratar y en prueba de conformidad, se firma el acta por las partes E
en el lugar y fecha mencionados. m
S
W
>
(@]
Pag. 12014 boc.cantabria.es 2/4




Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 14 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 72

ACTA COMISION PARITARIA CONVENIO COLECTIVO DEL COMERCIO
DEL METAL DE CANTABRIA

En Santander, siendo las 9.30 horas del dia 25 de febrero de 2025 se reunen las siguientes
personas para la subsanacidn de las tablas salariales del afio 2025 recientemente firmadas:

ASISTENTES

PYMETAL CANTABRIA
ALBERTO GOMEZ OTERO
ANA MARIA MARCOS GONZALEZ

UGT.
ELISEO ALONSO CAGIGAL
NOEMI SECADAS LUCAS

CC.00.
JONATHAN VARGAS ORTIZ

Abierto el acto se comenta el requerimiento de la Direccién General de Trabajo relativo a la
subsanacion de los importes de las tablas salariales 2025 para el Comercio del Metal en relacién
con la entrada en vigor del Real Decreto 87/2025 de 11 de febrero por el que se fija el Salario
Minimo Interprofesional para 2025 (BOE 12/02/2025).

Examinadas las tablas salariales se constata que el salario correspondiente a la categoria
profesional de Conserje, ordenanza y personal de limpieza se encuentra por debajo del SMI 2025
cifrado en 16.576,05 €, conforme al Real Decreto referido, por lo que se procede a corregir las
tablas salariales del Convenio Colectivo de Comercio del Metal de Cantabria en tal sentido,
suscribiendo de nuevo las mismas.

Finalizadas las subsanaciones se designa por esta Comisién a la Fundacion para la Relaciones
Laborables de Cantabria para realizar cuantos trdmites sean necesarios para el depdsito y
registro del presente acuerdo.

Finaliza la reunién a las 10.00 horas, y para que conste a los efectos oportunos se firma por los
asistentes.

CVE-2025-3140

Pag. 12015

boc.cantabria.es

3/4




2 Boletin Oficial de Cantabria

LUNES, 14 DE ABRIL DE 2025 - BOC NUM. 72

TABLAS SALARIALES COMERCIO METAL

CANTABRIA 2025
2025 2025

PERSONAL TECNICO EUROS/MES [EUROS/ANO

DIRECTOR 1542,81 23142,17

TITULADO GRADO SUPERIOR 1504,34 22565,04

TITULADO GRADO MEDIO 1405,05 21075,69

JEFE DE PERSONAL 1487,65 22314,69

JEFE DE COMPRAS 1487,65 22314,69

JEFE DE VENTAS 1487,65 22314,69

ENCARGADO GENERAL 1487,65 22314,69

PERSONAL ADMINISTRATIVO EUROS/MES |EUROS/ANO

JEFE ADMINISTRATIVO 1438,40 21576,02

CONTABLE 1377,48 20662,14

CAJERO 1377,48 20662,14

INFORMATICO 1377,48 20662,14

DIBUJANTE 1377,48 20662,14

DELINEANTE 1212,26 18183,96

OFICIAL ADMINISTRATIVO 1267,34 19010,14

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1170,91 17563,63

PERSONAL MERCANTIL EUROS/MES | EUROS/ANO

JEFE DE SUCURSAL 1405,05 21075,69

JEFE DE ALMACEN 1405,05 21075,69

JEFE DE SECCION 1322,43 19836,51

ENCARGADO ESTABLECIMIENTO 1322,43 19836,51

VENDEDOR-COMPRADOR 1322,43 19836,51

VIAJANTE 1267,34 19010,14

DEPENDIENTE 1294,86 19422,96

ESCAPARATISTA 1267,34 19010,14

ROTULISTA 1212,26 18183,96

AYUDANTE DEPENDIENTE 1170,91 17563,63

PERSONAL DE SERVICIOS EUROS/MES | EUROS/ANO

JEFE DE TALLER 1201,37 18020,57

PROFESIONAL OFICIO 1 a 1190,16 17852,38

PROFESIONAL OFICIO 2a 1163,12 17446,77

PROFESIONAL OFICIO 32 1149,25 17238,70

MOZ0 1115,88 16738,19

PERSONAL SUBALTERNO EUROS/MES | EUROS/ANO

CONSERJE, ORDENANZA Y PERSONAL DE LIMPIEZA 1105,07 16576,05

OTROS CONCEPTOS EUROS/MES [EUROS/ANO

COMPLEMENTO SABADOS TARDE 12,64

BOLSA DE VACACIONES 203,32

DIETAS g

Media 7,29 u".:

Completa 44,44 at

BOLSA DE ROPA 232,48 o

>
2025/3140 ©
Pag. 12016 boc.cantabria.es 4/4




	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-3133	Acuerdo por el que se crea el Consejo de la Infancia y la Adolescencia. Expediente 2025/425.


	2. Autoridades y Personal
	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-3157	Resolución por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Unidad del Servicio Cántabro de Salud. Convocatoria LD SCS/21/2025.

	Ayuntamiento de Medio Cudeyo
	CVE-2025-3144	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 5, de 9 de enero de 2023, de Bases reguladoras y convocatoria del proceso de estabilización de empleo por la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, para la provis

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2025-3187	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, al proceso selectivo para la cobertura de una plaza reservada a funcionarios de carrera, perteneciente al Subgrupo C1, Escala de Administración General, Subescala Administrativa, con dest

	Instituto Municipal de Deportes de Santander
	CVE-2025-3182	Anuncio de la fecha de realización del primer ejercicio del proceso selectivo de la categoría de Oficial de 2ª Mantenimiento, turno de promoción interna, sistema de concurso-oposición.


	2.3. Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3146	Trámite de audiencia en relación con el recurso de alzada interpuesto frente a Resolución del Tribunal Calificador del proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la categoría profesional de Emplead

	Consejería de Salud
	CVE-2025-3136	Trámite de audiencia en relación con los recursos potestativo de reposición interpuestos frente a la Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de aspirantes que han superado las pruebas selectivas para el acceso mediante e
	CVE-2025-3175	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 78/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-3178	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 74/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.
	CVE-2025-3179	Emplazamiento a interesados en el Procedimiento Ordinario número 80/2025 de la Sala de lo Contencioso Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Luena
	CVE-2025-3218	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.

	Ayuntamiento de Reinosa
	CVE-2025-3200	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025, y plantilla de personal.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2025-3241	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 3/2025, por crédito extraordinario y suplemento de crédito. Expediente 28/2025.
	CVE-2025-3243	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 6/2025, por crédito extraordinario y suplemento de crédito. Expediente 476/2025.

	Mancomunidad El Brusco
	CVE-2025-3147	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Junta Vecinal de Gornazo
	CVE-2025-3155	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Meruelo
	CVE-2025-3135	Aprobación, exposición pública de los padrones de las Tasas por Suministro de Agua Potable, Saneamiento y Canon de Saneamiento para el primer trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2025-3134	Aprobación inicial, exposición pública del padrón y la lista cobratoria de la Tasa por el Abastecimiento de Agua y Alcantarillado referido al primer trimestre de 2025, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2025-3141	Aprobación y exposición pública de la matrícula del Impuesto sobre Actividades Económicas para 2025.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-3137	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por Prestación del Servicio de Gestión de Residuos Sólidos Urbanos. Expediente 2025/1673.
	CVE-2025-3138	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de la Ordenanza reguladora de los Precios Públicos por Expedición de Copias de Planos y Documentos Administrativos. Expediente 2025/1559.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-3142	Resolución por la que se acuerda la publicación del resultado de la Resolución de la consejera de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación de 18 de octubre de 2024, por la que se convocan para el año 2025, las ayudas a las inversion
	Consejería de Inclusión Social, Juventud, 
Familias e Igualdad
	CVE-2025-3210	Orden ISO/7/2025, de 2 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas al apoyo directo al cuidado de las personas con Esclerosis Lateral Amiotrófica (ELA).
	CVE-2025-3214	Extracto de la Orden ISO/7/2025, de 2 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras y se aprueba la convocatoria de subvenciones destinadas al apoyo directo al cuidado de las personas con esclerosis lateral amiotrófica (ELA).



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación 
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-3156	Información pública del expediente de solicitud de autorización para ampliación y cambio de uso a vivienda unifamiliar en Lloreda de Cayón, municipio de Santa María de Cayón. Expediente 315760.
	CVE-2025-3160	Información pública del expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de cabaña pasiega en Pisueña, municipio de Selaya. Expediente 315955.

	Ayuntamiento de Arnuero
	CVE-2025-3028	Información pública de la aprobación inicial del proyecto de urbanización de la UA3 (Antigua) en Isla. Expediente 654/2019.

	Ayuntamiento de Cabezón de la Sal
	CVE-2025-2972	Información pública de expediente de solicitud para construcción de vivienda en polígono 17 parcela 226, en Santibáñez.

	Ayuntamiento de Noja
	CVE-2025-3132	Acuerdo de ampliación del periodo de información pública de la aprobación inicial de la actualización del callejero municipal de Noja. Expediente 1687/2023.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2025-2178	Aprobación definitiva de la Modificación Puntual de las Normas Subsidiarias en suelo productivo municipal.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2025-3052	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en carretera Hinojedo-Puente, 1F, en Puente Avios. Expediente 2022/431.
	CVE-2025-3150	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle Pedrosas, 9A, Ongayo. Expediente 2021/1213.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-3120	Concesión de licencia de primera ocupación para proyecto de reforma de local para vivienda en calle Julián Ceballos, 37, 1º A. Expediente P.O. 2025/324J.

	Ayuntamiento de Valdáliga
	CVE-2025-3092	Concesión de licencia de primera ocupación de nave en parcela 264 del polígono 8, en Lamadrid. Expediente 47/2025.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2025-3140	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del sector del Comercio del Metal, con fecha 20 de enero de 2025, por el que se acuerda que no procede revisar l


	7.5. Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2025-3145	Resolución de 7 de abril de 2025, por la que se inscribe el Colegio Oficial de Biólogos de Cantabria, y sus estatutos, en el Registro de Colegios Profesionales de Cantabria.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-3055	Información pública del expediente de autorización administrativa para el funcionamiento de un centro de alevinaje de trucha común (Salmo trutta) en el Parque de Las Fuentes, término municipal de Reinosa.
	CVE-2025-3143	Resolución por la que se modifica el estado de la zona de producción de moluscos bivalvos CAN 1/02 establecido por la Orden MED/19/2022, de 19 de diciembre.

	Ayuntamiento de Arenas de Iguña
	CVE-2025-2982	Información pública del expediente de solicitud de inicio de una actividad de supermercado sito en avenida General, 154-156, en Arenas de Iguña.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2025-3139	Notificación de requerimiento de paralización de obra en inmueble sito en calle Playa de Usil, de Mogro. Expediente 766/24.




		Gobierno de Cantabria
	2025-04-10T18:19:54+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




